
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 
DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N.  20 / 11 

 
 
Oggetto:  Progetto per i lavori di sistemazione idraulica del torrente Santa Barbara in agro 

di Ischitella ai fini del ripristino e del miglioramento della sua funzionalità 

idraulica: Approvazione esito della gara           . 

 

L’ anno duemilaundici il giorno nove del mese di novembre, alle ore 11.00, nella 

sede di Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

 

IL PRESIDENTE 
 
 Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente in 

provincia di Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata sulla 

corografia in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte integrante 

del suddetto decreto, è stata classificata in Comprensorio di bonifica montana; 

 

 Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in scala 

1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto decreto 

medesimo; 

 

 Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova 

delimitazione dei comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

 

 Vista la Legge Regionale 31.5.1980, n.54, recante norme in materia di 

determinazione e costituzione dei Consorzi di Bonifica; 

 
 Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di 

approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

 
Visti gli atti concernenti la sua elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano; 



 
Viste le Deliberazioni della Deputazione Amministrativa n. 949 del 30/11/2010, con 

la quale è stato approvato il progetto per i lavori di sistemazione idraulica del torrente 

Santa Barbara in agro di Ischitella ai fini del ripristino e del miglioramento della sua 

funzionalità idraulica, nell’importo complessivo di € 386.750,41, e n. 72 del 27/05/2011, di 

riapprovazione del progetto stesso; 

 

Vista, inoltre, la propria Deliberazione n. 99 del 22/07/2011 di autorizzazione a 

procedere all’affidamento a trattativa privata dei lavori in oggetto, ai sensi del comma 7, 

dell’art. 122, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e smi,  previo interpello di 

almeno cinque imprese; 

 

Rilevato che, per l’appalto dei lavori in questione, il Consorzio ha esperito, in data 

11/10/2011, gara informale per l’affidamento a procedura negoziata, con il criterio del 

massimo ribasso sull’elenco prezzi ai sensi dell’art. 82 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 

12/04/06 n. 163; 

 

Visto il Verbale di gara, redatto dalla dott.ssa Antonella di Ruberto, notaio in Foggia, 

dal quale risulta essere aggiudicataria l’Impresa ROTICE Antonio Srl da Manfredonia (FG) 

con il ribasso del 7,70 % sull’importo a base di gara; 

 

Accertato che, a seguito delle verifiche di legge, non risultano motivi ostativi 

all’aggiudicazione definitiva dell’appalto; 

 

Considerato che è urgente procedere all’esecuzione dei lavori in oggetto per ridurre 

il rischio di allagamento delle aree interessate; 

 

Considerato, inoltre, che per poter procedere alla realizzazione dei lavori in 

argomento è necessario provvedere alla nomina del Coordinatore per la Sicurezza in fase 

di esecuzione; 

 

Ritenuto, pertanto, di approvare l’esito della gara di cui trattasi, di autorizzare la 

eventuale consegna dei lavori sotto le riserve di legge, qualora ricorrano le circostanze, 

nonché di affidare al geom. Nicola Andrea Torretta, dipendente del Consorzio, l’incarico di 

Coordinazione della sicurezza dei lavori in argomento;  

 

Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio; 

 

Assunti i poteri della Deputazione Amministrativa, data l’urgenza; 

 

D E L I B E R A  

 

- di approvare, per quanto esposto in narrativa, l’esito della gara per l’affidamento a 

procedura negoziata, ai sensi degli art. 82, comma 1, lett. a) del D.Lgs 12/04/2006 

n. 163 e s.m.i., dei lavori di sistemazione idraulica del torrente Santa Barbara in 

agro di Ischitella ai fini del ripristino e del miglioramento della sua funzionalità 

idraulica, con il ribasso del 7,70 % sull’importo a base di gara, al netto degli oneri 

della sicurezza, pari ad € 272.423,50 offerto dall’impresa ROTICE Antonio Srl da 

Manfredonia (FG); 

- di dare atto che il nuovo quadro economico dei lavori in questione, per effetto del 

risultato di gara, viene così rimodulato: 

 

LAVORI 
A1) Importo lavori a misura     €  251.446,89 
A2) Importo oneri sicurezza       €      8.500,00 

     In uno   €  259.946,89 
 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
01. lavori in amministrazione diretta    €      12.997.34 
02  imprevisti       €        3.221,25 
02. acquisizione strumentazione    €      10.000,00 
03. Spese generali       €      40.941,64 
04.Autorità LL.PP.      €           225,00 
05. I.V.A (21%)       €      59.418,29 

totale  Somme a disposizione   In uno  €    126.803,52 
 
     IMPORTO TOTALE PROGETTO     €   386.750,41 

 

- di autorizzare sin d’ora, qualora ne ricorrano le circostanze, la consegna dei lavori 

sotto riserve di legge; 

- di  affidare al geom. Nicola Andrea Torretta l’incarico di Coordinazione della 

sicurezza dei lavori in argomento; 

- di rimandare all’applicazione del Regolamento di cui alle deliberazioni 594/2009 e 

894/2010 la individuazione degli altri soggetti da impegnare nella esecuzione dei 

lavori in questione; 

- di autorizzare i competenti Servizi del consorzio ad espletare ogni atto 



consequenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa ai relativi 

capitoli del Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario in corso  

 

La presente deliberazione sarà sottoposta alla ratifica della Deputazione 

Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, ai sensi dell’art. 44 lett. l), 

dello Statuto del Consorzio medesimo. 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto ed approvato, viene 
sottoscritto. 

 
                                                                                               IL PRESIDENTE 

 

           IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 La presente deliberazione è stata pubblicata, in copia, all’Albo del Consorzio, 
presso le sedi di San Marco in Lamis e di Foggia, nei giorni dal   
al                                             senza opposizioni o reclami entro i termini di pubblicazione. 
 
Foggia, li 
                                                                                                        IL SEGRETARIO 

 

 


